4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

2018年6月15日，财政部发布了《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕

15号），对一般企业财务报表格式进行了修订。

执行《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号）之前，公司执行

财政部发布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则

解释公告以及其他相关规定。本次变更后，公司执行的会计政策按财政部于2018年6月15日发布的《关于

修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号）的相关规定执行。除上述会计政

策变更外，其他仍按照财政部前期颁布的相关准则、指南、公告及其他相关规定执行。

根据财会[2018]15号文件的要求，公司调整以下财务报表项目的列示，并对可比会计期间的比较数据

进行相应调整：

1）原“应收票据”和“应收账款”项目合并计入新增的“应收票据及应收账款”项目；

2）原“应收利息”“应收股利”和“其他应收款”项目合并计入“其他应收款”项目；

3）原“固定资产清理”和“固定资产”项目合并计入“固定资产”项目；

4）原“工程物资”项目归并至“在建工程”项目；

桂林莱茵生物科技股份有限公司 2018 年年度报告摘要

8

5）原“应付票据”和“应付账款”项目合并计入新增的“应付票据及应付账款”项目；

6）原“应付利息”“应付股利”和“其他应付款”项目合并计入“其他应付款”项目；

7）原“专项应付款”项目归并至“长期应付款”项目；

8）新增“研发费用”项目，原计入“管理费用”项目的研发费用单独列示为“研发费用”项目；

9）在“财务费用”项目下列示“利息费用”和“利息收入”明细项目。

10）关于政府补助在现金流量表中的列报，企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益

相关，在编制现金流量表时均作为经营活动产生的现金流量列报。

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017年12月31日/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款  75,402,772.68 75,402,772.68

应收账款 75,402,772.68  -75,402,772.68

其他应收款 17,547,096.00 29,123,154.42 11,576,058.42

应收利息 11,576,058.42  -11,576,058.42

应付票据及应付账款  462,938,107.77 462,938,107.77

应付账款 462,938,107.77  -462,938,107.77

其他应付款 18,409,969.42 18,665,031.92 255,062.50

应付利息 255,062.50  -255,062.50

管理费用 59,580,369.74 50,998,710.38 -8,581,659.36

研发费用  8,581,659.36 8,581,659.36

收到其他与经营活动有关的现金 7,885,911.00 11,885,911.00 4,000,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 302,703,000.00 298,703,000.00 -4,000,000.00

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）2018年2月2日，经桂林市临桂区工商管理局批准，本公司设立全资子公司桂林莱茵农业发展有

限公司，注册资本1000万元人民币，本期实收资本100万元人民币。本期纳入合并报表范围。

（2）2018年9月11日，经桂林市临桂区工商管理局批准，本公司与桂林东浩生物技术有限公司共同出

资设立桂林莱茵润沃土生物技术有限公司，注册资本1000万元人民币（其中：公司以现金出资，占注册资

本的60%；桂林东浩生物技术有限公司以现金及技术出资，占注册资本的40%），本期实收资本83万元人

民币。本期纳入合并报表范围。

（4）对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计

□ 适用 √ 不适用

桂林莱茵生物科技股份有限公司 2018 年年度报告摘要

9

桂林莱茵生物科技股份有限公司

法定代表人：

秦本军

二〇一九年四月十八日

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1）近三年主要会计数据和财务指标